Il 12 giugno 1464, il procuratore dell’abate Bessarione presenta al vica-
rio del podestà di Mantova

« quamplurima ... privilegia et bullas papales et imperiales – tutte regolarmente munite
di sigillo –, instrumenta, testamenta, donationes, renuntiationes, quietationes, cessio-
nes, concessiones et confirmationes, sententias, testes examinatos, litteras et alias mul-
tas scripturas publicas et autenticas 115 ... non abolita, non canzelata ... et pro maiori
parte vetustissima et antiquissima ac vetustissimas et antiquissimas et ad caducum ten-
dentes et tendentia »,

informandolo di averne fatto fare copia in un libro dal notaio Filippo de
Qualeis e chiedendogli contestualmente, « pro interesse et maiori conserva-
tione dictorum iurium, insinuari, vidi, legi, averari, ascultari et corrigi debere »
e di affiancare al predetto Filippo altri due notai per compiere l’operazione
« ac quecumque alia in premissis necessaria facere secundum formam iuris
– richiamo alla dottrina rolandiniana? – et statutorum ac stilum et consue-
tudinem civitatis Mantue ». A questo punto il vicario, oltre a nominare gli
altri due notai, più un terzo (Bartolomeo de Vulpis, redattore di quest’atto),
delega il dottore in leggi Giovanni Testa di Padova a presenziare, al suo po-
sto, all’intera operazione, nonché « ad declarandum talem et tantam fidem
adhibendam et dandam ... quanta adhiberetur et daretur dictis eorum origi-
nalibus et autenticis », fissando nella chiesa d’Ognissanti di Mantova la sede
di riunione della commissione.

Analoga operazione si ripete, lo stesso giorno, davanti al vicario vesco-
vile, che approva la nomina dei notai e a sua volta delega a rappresentarlo,
con lo stesso formulario di cui sopra, tal Zenesio de Caveciis di Reggio,
cappellano della medesima chiesa d’Ognissanti. Naturalmente questo se-
condo atto è redatto da un notaio di sua fiducia.

———————

115 Notiamo che tale sequenza tipologica ripete pressoché alla lettera quella dell’intitola-
zione, posta, dopo l’indice del volume, a c. 9 v., che recita: « hec sunt exempla et seu tran-
sumpta quamplurimorum privilegiorum, bullarum papalium et imperialium, testamento-
rum, instrumentorum, donationum, renuntiationum, sententiarum, testium examinatorum,
litterarum et aliarum multarum scripturarum iurium venerabilis monasterii Sancti Benedicti
de Padolirone, diocesis Mantue, ab eorum et earum publicis et autenticis originalibus vivis
et non canzellatis neque in aliquibus eorum et earum partibus suspectis exemplata et tran-
sumpta ».
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Il giorno dopo, di fronte ai due delegati, « sedentibus pro tribunali
super duabus cathedris, sitis – nella foresteria della predetta chiesa – ... in-
choate fuerunt supradicte insinuationes » che si protrassero per circa un
mese, fino al 10 luglio, quando i due commissari,

« auditis prius per ipsos et bene ac diligenter et cum omni debita diligentia intellectis
dictis insinuationibus ... ac visis eorum et earum correctionibus et concordanciis cum
dictis originalibus et autenticis, nec non visis, auditis et intellectis omnibus aliis et sin-
gulis que per ipsos videnda, audienda et intelligenda fuere ... pronuntiaverunt talem et
tantam fidem de cetero adhibendam esse et dandam ac adhiberi et dari debere ubique lo-
corum, in iudicio et extra, dictis exemplis et transumptis qualis et quanta adhiberetur et
daretur dictis eorum originalibus et autenticis et pro eorum maiori robore et validatione
suam et comunis Mantue ac episcopalis curie Mantue cum cause cognitione auctorita-
tem interposuerunt pariter ac iudiciale decretum ac pasturale, singula singulis debite et
congrue referendo ... ».

Subito dopo l’intera commissione (i due delegati e i quattro notai), presentò
al vicario del podestà il risultato del lavoro, regolarmente sottoscritto, oltre-
ché dal redattore, dai due notai nominati dall’autorità comunale, le cui auten-
tiche sono apposte al termine dei documenti copiati, prima cioè di quelli
relativi al processo; « qua relatione facta, lo stesso vicario ipsas insinuationes
... ratificavit, approbavit et confirmavit ac ipsa omnia cum cause cognitione
sua auctoritate et comunis Mantue ac iuditiali decreto validavit », ripetendo
la consueta formula che attribuisce al libro lo stesso valore degli originali.
L’intero processo fu redatto dal notaio Bartolomeo de Vulpis, che se ne rese
garante 116.

Qualche riflessione in proposito: a differenza di altri casi che parrebbe-
ro risolti in maniera più frettolosa e disinvolta, qui il tempo impiegato per
l’operazione suggerisce che il monastero abbia depositato presso la sede de-
putata tutta la documentazione riportata dal cartulario e che essa sia stata
diligentemente collazionata, apportandovi le dovute correzioni, con gli an-
tigrafi, alla presenza dei commissari. Ma c’è di più: scontato che i documenti
presentati e ricopiati sono il risultato di una selezione rigorosa compiuta
nell’ambito del monastero, come proverebbero alcune annotazioni tergali
delle pergamene superstiti (dalla semplice R, al registretur, oppure, in alcuni
casi, quando dello stesso documento esistevano più testimoni, tutti contras-
segnati da una lettera maiuscola dell’alfabeto, « hoc non registretur quia est

———————

116 Ibidem, cc. 197 r.- 199 v.
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aliud simile signatum », o, per documenti non ritenuti degni di copiatura,
« non est opus registrari »), nel verso di alcune di esse contenenti i docu-
menti trascritti venne aggiunta l’annotazione « visum per electos iudices » 117.
È da segnalare, infine, che, nonostante la delega rilasciata ai due commissari
e la loro conseguente dichiarazione, l’ultima parola in merito al riconosci-
mento del valore giuridico da attribuire al cartulario fu rimessa all’autorità
comunale. Né va trascurato il costo, certamente rilevante, che una tale ope-
razione dovette comportare.